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Annotatsiya:  Hozirgi jahon iqtisodiyotining globallashuv harayonida tijorat banklari xizmat turlarini rivojlantirishda va milliy iqtisodiyot rivojidagi rolini oshirishda tijorat 

banklarining resurslari yetarliligiga hamda ularning likvidliligiga keng e’tibor qaratilmoqda. Tijorat banklari tomonidan ko’rsatilayotgan bank xizmatlari ko’lamini 

kengaytirish hamda tezkorligi va natijadorligini oshirish orqali tijiorat banklarining investitsion jozibadorligini oshirish zarurati tugdirmoqda. 

Kalit so‘zlar: bozor, raqobat, turg‘unlik, inqiroz kredit, bozor, strategiya, infratuzilma, aktiv, kapital, depozit, kredit portfeli, tijorat. 

Abstract:  In the process of globalization of the modern world economy, great attention is paid to the sufficiency of commercial bank resources and their liquidity in 

the development of commercial bank services and increasing their role in the development of the national economy. It is necessary to increase the investment 

attractiveness of commercial banks by expanding the range of banking services provided by them, as well as increasing their efficiency and effectiveness. 

Keywords: market, competition, crisis, credit, market, strategy, infrastructure, asset, capital, deposit, loan portfolio, commerce.  

Абстрактный: В процессе глобализaции современной мировой экономики большое внимание уделяется достаточности ресурсов коммерческих банков и их 

ликвидности в развитии видов услуг коммерческих банков и повышении их роли в развитии нaциональной экономики. Необходимо повысить 

инвестиционную привлекательность коммерческих банков за счет расширения спектра банковских услуг, оказываемых коммерческими банками, а также 

повышения их оперативности и результативности. 

Ключевые слова:  рынок, конкуренция, кризис, кредит, рынок, стратегия, инфраструктура, актив, капитал, депозит, кредитный портфель, коммерция. 

 

Kirish (Введение/Introduction). 

So‘nggi yillarda O‘zbekiston bank tizimida sezilarli islohotlar 

amalga oshirilmoqda. Davlat tomonidan iqtisodiy islohotlarni amalga 

oshirish uchun bir qator tadbirlar,  shu jumladan, O‘zbekiston 

Respublikasi Prezidentining 2022-yil  28-yanvardagi «2022-2026 

уillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbеkistonning taraqqiyot stratеgiyasi 

to‘g‘risida»gi PF-60-son va 2020-уil 12-maуdagi «2020-2025 уillarga 

mo‘ljallangan O‘zbеkiston Rеspublikasining bank tizimini isloh qilish 

stratеgiyasi to‘g‘risida»gi PF-5992-son Farmonlari, 2023-уil 18-

avgustdagi «Davlat ishtirokidagi korхonalar va tijorat banklarini isloh 

qilish mехanizmini takomillashtirish boʻуicha qoʻshimcha chora-

tadbirlari toʻgʻrisida»gi PQ-283-son, qarorlari buning yaqqol 

namunasidir[1-4]. 

Mavzuga  oid  adabiyotlar  sharhi  (Literature  review,  Анализ 

литературы)     

Tijorat banklarida kredit faoliyatning samaradorligi va ularni 

rivojlantirish hamda baholash masalalari bilan ko‘plab xorijiy hamda 

mahalliy iqtisodchi olimlar shug‘ullanishgan. Mazkur masala bo‘yicha 

ilmiy tadqiqot olib borgan xorijlik iqtisodchi olimlardan: G.S. Panova, 

I.Z. Yarigina, A.I. Bolonin, Nazarchuk, N. P., A.S.Selishev va boshqalar 

o’z ilmiy ishlarida tadqiqotlar olib borishgan.  

     O‘zbekistonlik iqtisodchi olimlardan A.A.Omonov, 

T.M.Qoraliev,  Sh.Abdullaeva, I.R.Toymuhamedov, R.R.Tojiyev, 

A.A.Azlarova, N.R.Bazarova, N.G‘.Sattorova va boshqalarning ilmiy 

ishlarida kreditlashning nazariy va amaliy jihatlari tadqiq qilingan. 

G.S. Panova, I.Z. Yarigina, A.I. Bolonin va b. “Bank tizimining holati 

har doim, barcha mamlakatlarda mamlakatning rivojlanish darajasi, uning 

iqtisodiyoti barqarorligi ko‘rsatkichidir. Darhaqiqat, bank tizimi 

(mamlakat iqtisodiy tizimining bir qismi sifatida) ko‘tarilish va pasayish, 

turg‘unlik va inqiroz davrlarini yengib o‘tib, siklik tarzda rivojlanadi” 

degan fikrni bildirishadi[5]. 

N.P.Nazarchuk, o’z tadqiqotida “Kredit tizimining fundamental 

(asosiy) bo‘g‘ini - bu kreditning o‘zi bo‘lib, u kreditor va qarz oluvchi 

o‘rtasidagi o‘ziga xos munosabat, shuningdek uning harakat chegaralari 

va qonunlarini ifodalaydi. Ushbu bo‘g‘in kreditning muhim 

xususiyatlarini aks ettiradi va boshqa elementlarning faoliyatini belgilab 

beradi. U, shuningdek, kredit munosabatlari subyektlarining faoliyatini 

ham qamrab oladi” degan fikrni bildirishadi [6]. 

A.S.Selishev, “Iqtisodiyotni tartibga solish vositasi sifatida davlat 

bank tizimi orqali foiz stavkalarini differensiyalash (turlicha belgilash) 

orqali qarz oluvchilarning kreditlarga kirish imkoniyatini boshqarishi 

mumkin. Imtiyozlar yaratish orqali esa ayrim tarmoqlar va hududlarning 

ustuvor rivojlanishi rag‘batlantiriladi[7]. 

Kreditning iqtisodiyot rivojidagi ahamiyatini ortiqcha baholab 

bo‘lmaydi. Uning ta’siri kuchli richag ta’siriga o‘xshaydi; uning kashf 

etilishi g‘ildirak ixtirosi va olovdan foydalanishni o‘rganish bilan bir 

qatorda turadi” degan fikrni keltiradi [7]. 

A.A.Omonov, T.M.Qoralievlar “Zamonaviy iqtisodiyotda kredit 

muhim moliyaviy element sifatida mamlakat iqtisodiyotini 

rivojlanishining ajralmas qismi hisob lanadi. Kredit va kredit 

munosabatlarining vujudga kelishi va rivojlani shining asosida tovar 

ishlab chiqarish, yanayam aniqroq qilib aytadigan boisak - kapital 

muomalasi va aylanishi yotadi” degan fikrni bildirishadi [8]. 

Sh.Z.Abdullaeva “Kreditning mohiyatiga e’tibor qaratadigan bo’lsak, 

kredit - iqtisodiy kategoriya bo’lib, ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlarning 

aniq bir ko’rinishi sifatida yuzaga chiqadi. Kredit har qanday ijtimoiy 

munosabat emas, balki ijtimoiy ishlab chiqarish mahsuli, qiymatning 

xarakati, qarz beruvchi va qarz oluvchi o’rtasidagi iqtisodiy 

munosabatlarni ifodalovchi kategoriyadir” deb keltiradi [9].  

I.R.Toymuhamedov, R.R.Tojiyev, A.A.Azlarova, N.R.Bazarova, 

N.G‘.Sattorovalar, Kreditning mohiyati uning ichki belgilarini ochib 

berishga qaratilgan. Kreditning mohiyatini ochish - bu uning sifatlarini, 

kreditning muhim tomonlarini, uning iqtisodiy munosabatlar tizimining 

bir elementi sifatida ko‘rsatuvchi asoslarni bilish demakdir deb aytib 

o’tishadi [10]. 

Tadqiqot metodologiyasi (Methods/Методы) 

Tadqiqotni olib borishda analiz va sintez, induksiya va deduksiya, 

statistika va taqqoslash kabi tadqiqot usullaridan foydalanildi.  
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Tahlil va natijalar (Analysis and results/Анализ и результаты) 

Tijorat banklarining kreditlari respublika iqtisodiy rivojlanishining 

barqarorligini ta’minlashning zaruriy shartlaridan biri hisoblanadi, shu 

sababli, 2024-2026 yillar davrida respublika tijorat banklarining kredit va 

depozit operatsiyalarini tahlil qilganimizda bank tizimida sezilarli 

islohotlar amalga oshirilayotganinig guvohi bo’lishimiz mumkin. 

Quyidagi jadval ma’lumotlaridan ko’rinib turibdi-ki, so’nggi yillarda 

respublika bank tizimida sezilarli islohotlar amalga oshirilib, moliyaviy 

barqarorlik va bozor mexanizmlarini rivojlantirishga katta e’tibor 

qaratilmoqda. Xususan, tijorat banklarining kredit va depozit 

operatsiyalari hajmi yildan-yilga oshib borayotgani iqtisodiyotdagi ijobiy 

o‘zgarishlarni aks ettiradi. Ushbu jadvalda 2024-2026 yillar davomida 

bank tizimidagi asosiy ko’rsatkichlar qiyosiy ravishda keltitilgan. 

1-jadval 

Tijorat banklari bo‘yicha kredit va depozitlari to‘g‘risida 

ma’lumot [11] 

 

Ko‘rsatkich 

2024yil 2025yil 2026yil 2026 yilda 2024 

yilga nisbatan 

o’sish 

Jami 

kreditlar 

471 406 533 121 604 002   +132 596 

 Jismoniy 

shaxslar 

148 621 177 532 220 283 +71 662 

Yuridik 

shaxslar 

322 784 355 589 383 720 +60 936 

Jami 

depozitlar 

241 687 308 692 417 258  +175 571 

 Jismoniy 

shaxslar 

86 345 122 421 160 401 +74 056 

 Yuridik 

shaxslar 

155 342 186 272 256 857   +101 515 

Davlat 

banklari 

kreditlari 

333 298 366 731 404 469 +71 171 

Davlat 

banklari 

depozitlari 

124 358 154 511 212 671 +88 313 

Boshqa 

banklar 

kreditlari 

138 107 166 391 199 533 +61 426 

Boshqa 

banklar 

depozitlari 

117 329 154 181 204 588 +87 259 

 

Tahlil qilinayotgan davrda jami kreditlar hajmi izchil o’sish 

tendensiyasiga ega bo’ldi: 

01.01.2024 yil 471,4 trln somni, 01.01.2025 yil holatiga 533,1 trln 

so’mni, 01.01.2026 yil holatiga 604,0 trln so’mni tashkil qildi, ya’ni, ikki 

yil ichida kreditlar hajmi 132,6 trln so’mga oshib, bu o’sish banklar 

tomonidan iqtisodiyoy tarmoqlarini faol moliyalashtirish davom 

etayotganini ko’rsatdi. Kreditlar tarkibida, jismoniy shaxslarga berilgan 

kreditlar 148,6 trln so’mdan 220,3 trln so’mgacha oshgan, yuridik 

shaxslar ulush ham yuqori bo’lib, 322,8 trln so’mdan 383,7 trln so;mga 

etgan. Bu holat aholi va biznes sub’ektlarini kreditlashga bo’lgan talab 

yuqori ekani, bu esa aholi va iste’mol kreditlari bozorining kengayib 

borayotganini anglatadi.   

Bank tizimi resurslar bazasining asosiy manbai bo’lgan depozitlar 

o’sishi quyidagicha bo’ldi:  

01.01.2024 yil 241,7 trln somni, 01.01.2025 yil holatiga 308,7 trln 

so’mni, 01.01.2026 yil holatiga 417,3 trln so’mni tashkil qildi, bu esa o’z 

navbatida krerditlar o’sishidan ham yuqori sur’atlarni, ya’ni ikki yil 

davomida 175,6 trln so’mni tashkil etdi. Bu holat aholiva va 

korxonalarning bank tizimiga bo’lgan ishonchining oshganini ko’rsatdi. 

Davlat banklari bilan xususiy banklar o’rtasidagi holatni tahlil 

qilganimizda, davlat ulushi mavjud bo’lgan banklar kredit qo’yilmalari 

333,3 trln so’mdan 404,5 trln so’mga oshgani, ularning depozitlari 124,4 

trln so’mdan 212,7 trln so’mgacha ko’paygan, Shu bilan birga,boshqa 

(xususiy va xorijiy) banklar ham o’sganini ko’ramiz. Bu esa bank 

tizimida raqobat kuchayib borayotganini ko’rishimiz mumkin. Jadval 

ma’lumotlariga ko’ra, yirik banklarni tahlil qilganimizda, eng yirik kredit 

hajmiga ega banklar qatoriga O’zmilliy bank (105382 mlrd som), 

Agrobank (81108 mlrd so’m) va O’zsanoatqurilish (64936 mlrd so’m) 

larni ko’rishimiz mumkin, bular o’z navbatida mamlakatimiz 

iqtisodiyotining strategik tarmoqlarini moliyalashtirishda muhim o’rinni 

egallaydi. 

Depozitlar bo’yicha Kapital bank (44355 mlrd so’m) alohida ajralib 

turibdi. 

Boshqa banklar kesimida o’sish tendensiyasini kuzatganimizda, 

ayrim banklar Anor bank, TBS bank va Hamkorbank kabi banklar krdeit 

va depozitlar hajmini oshirganini ko’rishimiz mumkin. Shuninhdek, 

Oktobank va Uzum bank kabi banklarda depozi tmablag’lari o’sishi juda 

yuqori ekanligini kuzatamiz. Bank tizimidagi 2024-2026 yillar 

davomidagi kredit va depozitlar tahlillari shuni ko’rsatdiki, bank aktivlari 

barqaror o’sganligi, depozitlar hajmi kreditlarga qaraganda ko’proq 

o’sganligini, aholining bank tizimiga ishonchi oshib aholi mablag’lari 

bank tizimiga faol jalb etilganligi va xususiy banklarning roli asta-

sekinlik bilan oshib borayotganligini ko’rish mumkin. 

Xulosa (Conclusion/Заключение) 
Xulosa qilib aytadigan bo’lsak, olib borilgan qyosiy tahlillar natijasi 

shuni ko’rsatdiki, O’zbekiston bank tizimi so’nggi yillarda barqaror 

rivojlanish bosqichiga o’tganligi, kredit va depozt operatsiyalari 

hajmining o’sishi milliy iqtisodiyot tarmoqlarida iqtisodiy faollikning 

oshayotganidan darak bertadi. Ayniqsa, depozitlar bazasining yo’qori 

sur’atlar bilan o’sishidan bank tizimi resirs bazasining o’sib 

mustahkamlanayotganini ko’rish mumkin. Shu bilan birgalikda, davlat 

banklari ulushining asta-sekin kamayib borishi va xususiy banklar 

faolligining oshishi bozor mexanizmlarining kuchayib borayotganini 

ko’rsatadi. Kelajakda raqobat muhitining yanada rivojlanishi, raqamli 

banklar xizmatlarini ko’paytirish va aholi ishonchini oshirish orqali butun 

bank tizimining samaradorligini oshirish mumkin. 

Olib borilgan tahlillar asosida quyidagi takliflarni ilgari surish 

mumkin: 

1. Xususiy va raqamli banklarni qo’llab quvvatlash. 

2. Aholi depozitlarini rag’batlantirishni kuchaytirish. 

3. Banklar likvidligini ta’minlash bo’yicha olib borilayotgan ishlarni 

kuchaytirish. 

4. Kredit portyfelini diversifikatsiya qilish 

5. Moliyaviy texnologiyalarni joriy etishni jadallashtirish. 

Umuman olganda, bank tizimining barqaror rivojlanishi mamlakat 

iqtisodiyotining  uzoq muddatli rivojlanishi uchun muhim asos bo’lib 

xizmat qiladi. 
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